
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 26 de Enero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 0972-2021-JN/ONPE; 0973-2021-JN/ONPE; 0975-
2021-JN/ONPE; 0977-2021-JN/ONPE; 0979-2021-JN/ONPE; 0980-2021-JN/ONPE; 
0983-2021-JN/ONPE; 0984-2021-JN/ONPE; 0986-2021-JN/ONPE; 0987-2021-
JN/ONPE; 0989-2021-JN/ONPE; 0991-2021-JN/ONPE; 0992-2021-JN/ONPE; 0995-
2021-JN/ONPE; 0996-2021-JN/ONPE; 0998-2021-JN/ONPE; 1001-2021-JN/ONPE; 
1002-2021-JN/ONPE; 1004-2021-JN/ONPE; 1005-2021-JN/ONPE; 1007-2021-
JN/ONPE; 1008-2021-JN/ONPE; 1009-2021-JN/ONPE; 1011-2021-JN/ONPE; 1012-
2021-JN/ONPE; 1013-2021-JN/ONPE; 1015-2021-JN/ONPE; 1017-2021-JN/ONPE; 
1018-2021-JN/ONPE; 1020-2021-JN/ONPE; 1021-2021-JN/ONPE; 1024-2021-
JN/ONPE; 1025-2021-JN/ONPE; 1026-2021-JN/ONPE; 1029-2021-JN/ONPE; 1030-
2021-JN/ONPE; 1032-2021-JN/ONPE; 1033-2021-JN/ONPE; 1034-2021-JN/ONPE; 
1035-2021-JN/ONPE; 1039-2021-JN/ONPE; 1044-2021-JN/ONPE; 1047-2021-
JN/ONPE; 1049-2021-JN/ONPE; 1050-2021-JN/ONPE; 1052-2021-JN/ONPE; 1054-
2021-JN/ONPE; 1055-2021-JN/ONPE; 1056-2021-JN/ONPE; 1057-2021-JN/ONPE; 
1061-2021-JN/ONPE; 1062-2021-JN/ONPE; 1063-2021-JN/ONPE; 1064-2021-
JN/ONPE; 1066-2021-JN/ONPE; 1067-2021-JN/ONPE; 1068-2021-JN/ONPE; 1069-
2021-JN/ONPE; 1073-2021-JN/ONPE y 1074-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los 
procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra los 
excandidatos/excandidatas por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de sesenta (60) Resoluciones Jefaturales pendientes 
de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018; en tal sentido, 
corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera conjunta, según el 
contenido previsto en la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de fecha 11 de octubre 
de 2019;

co
co
de

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.01.2022 12:37:14 -05:00

RESOLUCION N° 000008-2022-SG/ONPE

Lima, 26 de Enero del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.01.2022 14:29:41 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE y su modificatoria, aprobada mediante la Resolución Jefatural n.° 001732-
2021-JN/ONPE del 6 de diciembre 2021;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
sesenta (60) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos/excandidatas 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN       

1 
RILDO WILBER                      

MEDINA MARCOS 
0972-2021-JN 5/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
ALICIA CARMEN                

PAUCAR DE QUISPE 
0973-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

3 
AMERICO ARMANDO 
ESPINOZA PIMENTEL 

 0975-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

4 
MARIELA ELIZABETH         

SÁENZ CASTRO DE VILDOSO 
0977-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

5 
FILOMENO MARTÍN        
MORENO ROJAS 

0979-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
OSWALDO JULIO                  

CALLAN MALDONADO 
0980-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

7 
JOSÉ ANTONIO                        

GALLO PEDEMONTE 
0983-2021-JN 7/10/2021 ARCHIVO   

8 
LUIS GREGORIO                   

CARLOS MALDONADO 
 0984-2021-JN 7/10/2021 ARCHIVO   

9 
JUAN CARLOS                            
GALLI SILVA 

0986-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
GONZALO ANTONIO MARTÍN 

GAMBIRAZIO MARQUINA 
 0987-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

11 
VICTOR YURI                            

VILELA SEMINARIO 
0989-2021-JN 7/10/2021 NULIDAD   

12 
REYNALDO ORLANDO              

HARO CASTAÑEDA 
0991-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

13 
JOSÉ TUFFE                

HERNÁNDEZ CALDERÓN 
0992-2021-JN 7/10/2021 NULIDAD   

14 
ABSALÓN                        

CARDOZO DÍAZ 
 0995-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

15 
GILBER CORNELIO              
CARRILLO TINTAYA 

0996-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

16 
JOAQUÍN                            

VILLALOBOS HERNÁNDEZ 
 0998-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

17 
EDILBERTO JOSÉ                
GARCÍA HUAMAN 

1001-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

18 
ALAN RUPERTO                    

DÁVILA PACHAMORA 
1002-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

19 
VALENTÍN                                      
ALVA RUIZ 

1004-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

20 
JORGE LUIS                            

RAMÍREZ ALIAGA 
1005-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 
MARÍA SOLEDAD                
LAGUNA ORTEGA 

1007-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 
VICTOR RICARDO RAFAEL 

CONSTANTE JAVIER          
LARCO NAVARRO 

1008-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

23 
RICHARD                               

RAMÍREZ CANDIA 
1009-2021-JN 9/10/2021 NULIDAD   

24 
ESTEFANIA ALELI 

MANZANEDA PINEDA 
1011-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

25 
VÍCTOR ALAN                     

VALERA RAMÍREZ 
1012-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

26 
DANIEL                                     

ROMERO ROSPIGLIOSI 
1013-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27 
JORGE ABELARDO             

TEJADA FERNÁNDEZ 
1015-2021-JN 9/10/2021 ARCHIVO   

28 
VICENTE                                      

SALAS PILARES 
1017-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 
WALDIMIR LEDER             

IBAZETA VALDIVIESO 
1018-2021-JN 9/10/2021 ARCHIVO   

30 
NOLIZZ FRIZZ                          

REYNA CASAÑO 
1020-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

31 
ROMÁN                                           

VEGA DIAZ 
1021-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

32 
NERIO WILSON                          

SÁNCHEZ QUIROZ 
1024-2021-JN 9/10/2021 ARCHIVO   

33 
DOLIVETH                                            

DE LA CRUZ ÑAHUERO 
1025-2021-JN 9/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

34 
JAYME                                              

CAMAN CAMAN 
1026-2021-JN 9/10/2021 ARCHIVO   

35 
JOSÉ ANAXIMANDRO             

ARISTA VARGAS 
1029-2021-JN 10/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

36 
WALTER PERCIVAL              
MENDOZA AYALA 

1030-2021-JN 10/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

37 
BALMIS JESÚS                        

LIZARDO NOVOA 
1032-2021-JN 10/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

38 
GABRIEL ERNESTO 
SAAVEDRA TORRES 

1033-2021-JN 10/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

39 
ORLANDO                                    

BARDALES PEREZ 
1034-2021-JN 10/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 
ELSEN                                            

PICÓN MESTANZA 
1035-2021-JN 10/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

41 
VÍCTOR RAÚL                               

GALLEGOS CHAUCA 
1039-2021-JN 12/10/2021 SANCION 7.5 UIT 

42 
ELISABET                               

TRUJILLO PENADILLO 
1044-2021-JN 12/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

43 
OSCAR                                           

VILLAZANA ROJAS 
1047-2021-JN 12/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

44 
AGUSTÍN                                    

PALOMINO MORÁN 
1049-2021-JN 12/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 
SEGUNDO LARRY 

WENCESLAO OBLITAS 
MONTALVO 

1050-2021-JN 12/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

46 
RAÚL ANTONIO                                 
CASTRO PALO 

1052-2021-JN 12/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

47 
JESÚS MIGUEL                               

PAREDES CERVANTES 
1054-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

48 
GAVINO                                     

FERNÁNDEZ CORONEL 
1055-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

49 
RAUL ALBERTO                      

YPANAQUE APARCANA 
1056-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

50 
JOSÉ MARTÍN                                 

OSORIO VARGAS 
1057-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

51 
LUIS EDUARD                              

BOLÍVAR JHONG 
1061-2021-JN 13/10/2021 ARCHIVO   

52 
ELLIS FRANCISCO                       

COSI CUTIPA 
1062-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

53 
WILDER SALOMÓN                     

RUIZ LLAMOCTANTA 
1063-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

54 
MAGNO                         

LEDESMA VELITA 
1064-2021-JN 13/10/2021 ARCHIVO   

55 
EDWIN ANTONIO                   

MELÉNDEZ LIZARDO 
1066-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

56 
GUYDE                                                  

SAJAMI LAZO 
1067-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

57 
VICTOR MANUEL                                
REYES ASCONA 

1068-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

58 
ROMELIO                                       

CALAMPA JARAMILLO 
1069-2021-JN 13/10/2021 NULIDAD   

59 
ROGER                             

NAJAR KOKALLY 
1073-2021-JN 14/10/2021 NULIDAD   

60 
JORGE CARLOS                             

JULCA TAYPE 
 1074-2021-JN 14/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General  

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 


